定例教育委員会（12月度）議事録（要点筆記）

１．開会及び閉会に関する事項

○開催日時  令和 5年 12月 12日（火）

開会 15時 15分 閉会 16時 00分

○開催場所  直方市役所６階第３委員会室

２．出席者及び欠席委員の氏名

○出席者 教 育 長 山本 栄司

 教育委員 篠田 尊徳 中野 昭子

  阿部 英子

○欠席者 教育委員 内藤 誠治

３．教育長、教育委員および傍聴人を除く外、出席した者の氏名

教 育 部 長 熊井 康之

学校教育課長 石松 敏幸

学校教育課管理主事 林 教司

こども育成課長 加藤 陽子

文化・スポーツ推進課長 長田 正志

教育総務課長 松本 直生

学校教育係長 守田 雄樹

４．教育長の報告

① 県教育委員会幹部職員との意見交換会（北九州教育事務所）〈11月 16日〉

議題…不登校に関すること、通級指導教室の設置、給食の公会計化

② 1月臨時校長会議〈11月 16日〉

人事に関する説明

③ 学力向上拠点校事業初年度発表会事後指導〈11月 17日〉

直方二中での取り組み、2年目以降の協議

④ ADOX福岡発明くふう展入賞者市長訪問〈12月 4日〉

自分で考えた作品を出展、県内入賞 14点、直方市からの入賞が 4点（内、1点は

県知事賞（最高賞）受賞）

※その他報告は資料を参照

５．議題及び議事の大要

○議案（議案書は別紙）

議案番号 内容
結果

主管課 趣旨

議案第 20号
直方市学校規模適正化基本指針検討委員会の委員の任命につい

て

可決

学 校 教 育 課

経緯…検討委員会に諮問することが承認されたため

提案理由…直方市教育委員会事務委任規則第 2条第 10号

議案概要…6 名を任命、任期：任命の日から令和 6 年 3 月 31 日

まで ※詳細は資料を参照

○協議事項

 なし

○報告事項

［報告第 33 号］直方市就学前教育・保育施設整備補助金交付要綱の一部を改正する

告示【こども育成課】

 経緯…こども家庭庁設置に伴う表現変更

 報告概要…補助金の額の算出方法を国参照に削除、様式の文言変更

 ※詳細は資料を参照

［報告第 34号］12月定例市議会一般質問について【各課】

 経緯…12月議会における教育委員会への質問と回答の紹介

 報告概要…

①デジタル化の推進について

問：電子書籍サービス導入の検討。

答：図書館の大規模工事(令和 8年度予定)の前に図書館のあり方と共に検討。

②ＨＰＶワクチンについて

問：授業におけるワクチン紹介の検討。

答：授業中のワクチンの紹介は困難（義務として誤認される可能性あり）。しかし、

ワクチンがあることについては誤解されないよう慎重に対応を検討。

③通級指導教室について

問：通級指導教室への送迎困難な家庭に向けた巡回相談の対応の検討。

答：現時点の人員で対応は困難、感田小へ通級指導教室の設置を引き続き県に申

請していく。

④行財政改革と保育士等の処遇改善について

問：他市と比べて初任給が低いため処遇改善し保育士の確保を提案。

答：国の制度に大きな問題があるため改正を求めていく。

⑤ＳＤＧｓ第５ジェンダー平等を実現するための推進母体と女性センターの設置

について

 問：①推進する団体を行政が作る提案。②取り壊される男女共同参画センターの

代替建物の設置の希望。

答：①行政がまとめる団体を設立すること困難。既存の団体への支援は継続。②

建物は無くなるものの機能は引き継いでいく。

⑥教育委員会が行う市内文化活動団体や関連事業への主催・共催・後援等に関する

方針と状況について

 問：文化活動の活性化のための支援の要望。

 答：制度の説明。

○その他

●１月行事について

●会議録署名委員の指名について

 篠田委員を指名

６．閉会

（署名）

直方市教育委員会教育長

           山本 栄司

（署名）

直方市教育委員会教育委員

           篠田 尊徳